21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 1/8

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Rua Álvaro Mendes 2294 - Bairro Centro - CEP 64000-060 - Teresina - PI - www.mppi.mp.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 0263305

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2022

EDITAL DE LICITAÇÃO N.º 23/2022

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

PROCEDIMENTO Nº 19.21.0010.0009818/2022-51 -SEI

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ, com sede na Rua Álvaro Mendes, nº 2294, Bairro
Centro, Teresina-PI, CEP: 64000-060, inscrito no CNPJ nº 05.805.924/0001-89, neste ato representado pelo
Subprocurador de Justiça Institucional, Dr. Hugo de Sousa Cardoso, e considerando o resultado do
julgamento da licitação, RESOLVE registrar preços da empresa abaixo indicada, de acordo com a
classificação por ela obtida e atendendo ao disposto no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na
Lei nº 8.666/93, no Decreto Estadual nº 11.319/04 e 11.346/04, e em conformidade com as disposições a
seguir:

FORNECEDOR REGISTRADO:

PINHEIRO MENDES DE SOUSA DIFERENCIAL EVENTOS

CNPJ: 07.686.538/0001-40

ENDEREÇO: RUA SÃO PEDRO, 3000 BAIRRO ILHOTAS, TERESINA-PI

INS.EST.19.414.763-0

REPRESENTANTE: LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA

CPF: 240.493.793-68 RG: 296042 SSP-PI

FONE: (86) 3222-3417 / 9909-0079

Email: diferencialeventos.pi@gmail.com

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

mailto:diferencialeventos.pi@gmail.com

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 2/8

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventuais
contratações de fornecimento de alimentação (café da manhã, almoço/jantar, coffee-break, coquetel, kit
lanche, incluindo os serviços correlatos e de suporte, lanches avulsos e espaço buffet – estabelecimento não
pertencente ao MPPI), para atender aos eventos promovidos pelo Ministério Público do Estado do Piauí, tais
como: solenidades,  seminários, encontros, reuniões, palestras, cursos, conferências, congressos,
treinamentos, oficinas, “workshops” e outros eventos, conforme condições e especificações contidas neste
Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGAOS GERENCIADOR E PARTICIPANTES

2.1.O órgão gerenciador será a Procuradoria Geral de Justiça.

2.2. Não haverá órgãos participante.

CLÁUSULA TERCEIRA– DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da
administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão
gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as
regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto Estadual nº 11.319/04.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as
obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou
entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados
na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item
registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do
número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo
fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o
contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação
as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação
solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para
efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não
participante.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE, REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua última assinatura, não podendo
ser prorrogada.

4.2. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180
(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 3/8

4.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no
mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as
negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.4. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a
Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados
pelo mercado.

4.5. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do
compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir
o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a
comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,
sem justificativa aceitável;

4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no
mercado; ou

4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por
despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.10. O cancelamento do registro

de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.10.1. por razão de interesse público; ou

4.10.2. a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA - DAS PENALIDADES

5.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no
Termo de Referência.

5.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do
pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao
respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

5.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art.
20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do
registro do fornecedor.

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 4/8

CLÁUSULA SEXTA - CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2.É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o
acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DO EMPENHO

7.1. A prestação do serviço do objeto da presente Ata de Registro de Preços será autorizada, conforme a
necessidade, pelo Subprocurador de Justiça Institucional do Estado do Piauí.

7.2. A emissão dos empenhos, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, serão igualmente
autorizados pelo Subprocurador de Justiça Institucional do Estado do Piauí.

7.3. As solicitações para adesão à Ata de Registro de Preços serão autorizadas pelo Subprocurador de Justiça
Institucional do Estado do Piauí.

CLÁUSULA OITAVA – DO FORO

8.1. Fica eleito o foro de Teresina – PI para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente
ata.

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 27 de junho de 2022.

Paulo André Marques Vieira
Pregoeiro

Dr. Hugo de Sousa Cardoso
Subprocurador de Justiça Institucional

 L PINHEIRO MENDES DE SOUSA DIFERENCIAL EVENTOS
LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA –

RG 296042 SSP-PI – CPF 240.493.793-68

APÊNDICE I

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 5/8

LOTE I

Item Descrição QUANT Valor unit

1

Coffer Break Tipo I

Água mineral, cappuccino, café, chá em sachê, suco
de frutas (2 tipos), refrigerante normal e zero (2 tipos)
e 10 (dez) tipos de variedade de salgados, 01 (dez)
tipos de variedade de salgados, bolos doces (2 tipo),
bolo salgado (2 tipos), pães, sanduíches, canapés, 2
tipo de patês, 4 tipos frutas frescas fatiada – (mamão,
melão, melancia, laranja, uva, banana), ou salada de
frutas.

1500 18,00

2

Coffer Break Tipo II

Café, chá, água mineral com gás e sem gás, chocolate
quente ou frio, 3 tipo de suco natural (laranja,
abacaxi, caju, cajá, bacuri, maracujá, acerola, manga,
goiaba), salada de frutas, cajuína, 5 tipos de salgados
fritos (pastel, coxinha, quibe, rissoles, queijo,
croquete, canudinho, outros), 5 tipos de salgados de
forno (pastel, empadinha e outros), 03 tipo de
refrigerante sendo 1 tipo zero, 3 tipos de biscoitos
finos (salgados e doces), mini pão de queijo ou esfiha,
mini pão (batata, francês, leite) torradas, trança de
carne de sol ou queijo, 2 tipos de folhados (frango,
queijo, presunto), 2 tipos de mini sanduíches
(presunto queijo, peito de peru), 3 tipos de mini
quiches, 3 tipos de bolos doces (laranja, chocolate,
mesclado, milho, macaxeira), bolo de sal, geleia, 2
tipos de patês (presunto, berinjela, frango,tomate
seco, atum, etc).

1000 20,00

3

Café da Manhã

Café, Leite, chá, água mineral com gás e sem gás,
chocolate quente e frio, 3 tipos de suco
natural(laranja, abacaxi, caju, cajá, bacuri, maracujá,
acerola,  manga,  goiaba),  salada de frutas, cajuína,
bolo frito, beiju, cuscuz, pão de queijo, 3 tipos de
salgados de forno (pastel, empadinha e outros), 3
tipos de pão, 03 variado, 3 tipos de biscoitos finos
(salgados e doces), mini pão de queijo ou esfiha,
torradas, 2 tipos de folhados (frango, queijo,
presunto), 2 tipos de mini sanduíches (presunto
queijo, peito de peru), 3 tipos de mini quiches, 3 tipos
de bolos doces (laranja, chocolate, mesclado, milho,
macaxeira), 2 tipos de bolo de sal, geleia, 2 tipos de
patês (presunto, berinjela, frango, tomate seco, atum,
etc.), caldo de carne, ovos mexido. 2 tipos de frutas
variadas fatiadas.

1000 20,00

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 6/8

4

Coquetel

Água mineral com gás e sem gás, 3 tipos de
refrigerantes incluindo o zero, cajuína, 3 tipo de suco
natural (laranja, abacaxi, caju, cajá, bacuri, maracujá,
acerola, manga, goiaba), salgados coxinha com
catupiry, quibe com catupiry, rabinho de tatu (dois
tipos de recheio) rissoles de camarão epalmito,
bolinho de bacalhau, empadas de palmito e frango,
barquete de palmito e bacalhau, pastel de forno (3
tipos de recheio) 2 tipos de folhado, finger food de
bacalhau, frango, escondidinho de carne de sol,
tartelettes de palmito e peito de peru, pães para patê, 2
tipos de patês, 3 tipos de tortas salgada, dois tipos de
creme: camarão/ galinha/ bacalhau/ palmito ou outro,
peru fatiado ou rosbife artesanal. 2 tipos de tortas
doce

1.500 20,00

5

Kit Lanche

a) 1 (uma) banana ou 1 (uma) maçã b) 1 (um)
sanduiche de pão de forma, tamanho tradicional, com
fatia de queijo mussarela e fatia de presunto, uma
rodela de tomate, 1 folha de alface 1 sache de
maionese e um sache de ketchup ou 1 (um) cachorro
quente contendo: salsicha, carne moída, milho verde,
1 sache de maionese e um sache de ketchup c) 1
guardanapo d) todos os produtos em embalagem
apropriada (ver modelo  anexo)  e identificada com o
nome do produto, data da fabricação e tempo de
validade. 1 refrigerante em lata.

500 17,00

LOTE II

Item

Descrição

QUANT

Valor unit

     1

Locação de espaço por turno Espaço físico fora do
MPPI – Espaço próprio do buffet – Contratado
(serviços vinculados) alimentação e bebidas. Deverá o
espaço haver salas de ar condicionado, espaço
adequado com instalação de áudio e vide (som e
datashow), e técnico de som, boa iluminação, mesas e
cadeiras conforme quantidade de pessoas, pulpito,
mesa de honra para 20 pessoas, garçons, serviço de
limpeza e manutenção, área ampla para receber
volume extenso de pessoas e gerador (até 500
pessoas). Cada turno terá a duração de 6 horas.
Observação: os equipamentos ficarão sob
responsabilidade do Ministério Público

     5 2.800,00

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 7/8

2

Almoço/jantar tipo I

2 tipos de arroz, 2 tipos de salada (1 crua e

uma cozida) dois tipos de carne (filé  e frango).
Molho para salada, 1 tipo de massa (lasanha,
canelone, nhoque, rondele, talharim, conchiglione),
Farofa, opção de prato vegetariano, 2 tipos de
sobremesa, água mineral com gás e sem gás, 2 tipos
de refrigerante sendo 1 zero 2 tipos de suco natural,
cajuína. 2 sobremesas (pudim de leite e outra)

    300     39,50

     3

Almoço/jantar TIPO II

2 tipos de arroz, salada crua com alface americana,
acelga, tomate, palmito, manga, abacaxi,
cenoura,Salpicão (maçã, passas, batata palha,
azeitona, cebola, pimentões colorido, frango
defumado, presunto de peru, ovo de codorna,
maionese, creme de leite) 2 tipos de carne (filé, peru,
pernil ou filé de peixe da água salgada), 2 tipos de
massa (lasanha, canelone, nhoque, rondele, talharim,
conchiglione), farofa, opção de prato vegetariano, 2
tipos de molho para salada, opção de prato
vegetariano, 3 tipos de sobremesa. 3 tipos de
refrigerantes sendo 1 zero, 3 tipos de suco de frutas
natural, água mineral com gás e sem gás, cajuína.
Água de coco. 2 sobremesas (pudim de leite e outra).

300 39,40

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 27 de junho de 2022.

Paulo André Marques Vieira
Pregoeiro

Dr. Hugo de Sousa Cardoso
Subprocurador de Justiça Institucional

L PINHEIRO MENDES DE SOUSA DIFERENCIAL EVENTOS
LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA –

RG 296042 SSP-PI – CPF 240.493.793-68

Documento assinado eletronicamente por PAULO ANDRE MARQUES VIEIRA, Técnico(a)
Ministerial, em 29/06/2022, às 12:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

21/07/2022 08:35 SEI/MPPI - 0263305 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=305230&infra_siste… 8/8

Documento assinado eletronicamente por HUGO DE SOUSA CARDOSO, Subprocurador(a) de
Justiça Institucional, em 01/07/2022, às 14:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIDIANA PINHEIRO MENDES DE SOUSA, Usuário
Externo, em 04/07/2022, às 12:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0263305 e o
código CRC E92E5779.

19.21.0010.0009818/2022-51 0263305v10